
انتخاب، بر اساس اراده و آگاهی، از ویژگی های مهم انسان در نظام 
اساسی  قانون  در  دارد.  جریان  زندگی،  در سراسر  که  است  هستی 
جمهوری اسلامی که برگرفته از جهان بینی اسلامی است، در فصل 
پنجم، تحت عنوان حق حاکمیت ملت و قوای ناشی از آن، در اصل 
پنجاه و ششم، بدین صورت آمده است: “حاکمیت مطلق به جهان 
اجتماعی  سرنوشت  بر  را  انسان  او،  هم  و  خداست  آن  از  انسان  و 
خویش حاکم ساخته است. هیچ کس نمی تواند این حق الهی را از 
انسان سلب کند و یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد 
و ملت این حق خداداد را از طرقی که در اصول بعد می آید اعمال 
می کند”. در همین راستا، مبحث اول فصل نهم قانون اساسی درباره 
ریاست جمهوری و وزراست که در اصل یکصد و سیزدهم، پس از 
و  است  مقام رسمی کشور  عالی ترین  رئیس جمهور  رهبری،  مقام 
مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را جز در اموری 
که مستقیماً به رهبری مربوط می شود، بر عهده دارد و مطابق اصل 
یکصد و پانزدهم، رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی 
که واجد شرایط زیر باشند، انتخاب گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، 
مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و تقوا، مومن و معتقد به 

مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور.
با توجه به وظایف مهم، اساسی و گسترده رئیس جمهور، به عنوان 
عالی ترین مقام رسمی کشور، پس از مقام رهبری، رئیس قوه مجریه 
داخلی،  و  خارجی  سیاست های  اجرای  در  کننده  تعیین  مسئولی  و 
و  در سرنوشت کشور  تأثیرگذار  نقشی  ریاست جمهوری،  انتخابات 
نظام جمهوری اسلامی در بخش های گوناگون اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، سیاسی و روابط بین الملل دارد. واقعیت مشهود و غیرقابل 
انکار آن است که شخص رئیس جمهور با ویژگی های شخصیتی، 
سوابق اجرایی، نحوه تعامل با رهبری، مردم و قوای دیگر و ارتباطات 
و تعاملات بین المللی، بسیار نقش آفرین و اثربخش در ابعاد مختلف 
کشور است؛ هم چنان که نقش و تأثیرات گوناگون شهید خدمت 
در زمان حدود سه ساله ریاست جمهوری وی، پس از شهادتش، به 

وضوح نمایان شد. 
جایگاه  و  اهمیت  درباره  اساسی  و  کلی  نکاتی  بیان  از  پس  اینک 
انتخابات ریاست جمهوری اسلامی، در شرایط بعد از دولت خدمت 

شهید رئیسی، چند نکته مهم را در وضعیت کنونی یادآور می شود: 
1- یکی از وظایف دانشگاهیان دلسوز و دغدغه مند نسبت به کشور 
آن است که در هر محیطی که هستند، اهمیت شرکت در انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را تبیین کنند تا موجبات شرکت 

حداکثری مردم عزیز فراهم شود. 
در  مردم  حداکثر  حضور  اهمیت  موازات  به  نگارنده،  نظر  به   -2
ریاست جمهوری،  انتخابات  نامزدهای  بررسی صلاحیت  انتخابات، 
نیز دارای اهمیت و تأثیر اساسی است؛ زیرا رئیس جمهور منتخب، 
دارای نقش بی بدیلی در اجرائیات کشور، شناسایی مشکلات و ارائه 
تدبیر  و  فاقد صلاحیت  اگر رئیس جمهور منتخب  و  دارد؛  راه حل 
باشد، چه بسا، ضمن از دست دادن فرصت ها، خسارت های جبران 

ناپذیر بر کشور و ملت وارد سازد. 
3- همه نامزدها- خصوصاً کسانی که خود را ادامه دهنده راه شهید 
خدمت و جمهور می دانند- باید در صحنه عمل کسی را که دارای 
توان، تشخیص، تجربه و سابقه خدمت برتر و مؤثر بوده است، به 
نیت  و  اخلاص، خیرخواهی  در عمل،  و  کنند  اعلام  اصلح،  عنوان 

صادقانه خود را نشان دهند. 
آن چنان  مطمئن،  آماری  بررسی های  مطابق  که  نامزدهایی   -4
مقبولیت و جایگاهی در نظر مردم عزیز ایران ندارند، بهتر است که 
در این مسیر پیشگام شوند و انصراف خود را اعلام نمایند تا با سبد 

کمی از آراء و عدم استقبال مردم، مواجه نشوند.

انتخاب رئیس جمهور، انتخاب دیپلماسی اقتصادی
انتخابات ریاست جمهوری ایران، از مهمترین انتخابات در سطح جهان است و 
دلیل  به  است.  بوده  بین المللی  رسانه های  و  سیاست مداران  توجه  مورد  همواره 
بر معادلات  این کشور  تاثیرگذاری  ایران در منطقه غرب آسیا و  جایگاه والای 
همه  برای  ایران  اسلامی  رئیس جمهوری  تفکرات  و  دیدگاه ها  نوع  بین المللی، 
ناظران بین المللی حائز اهمیت است و همین موضوع بر آینده روابط اقتصادی، 
را  او  که  نفیو  ریچار  است.  تأثیرگذار  کشورها  این  با  ایران  فرهنگی  و  سیاسی 
ایران در وزارت خزانه داری آمریکا می شناسند، در کتاب هنر  معمار تحریم های 
تحریم ها به همین موضوع اشاره می کند که تمامی مناظرات ریاست جمهوری 
ایران بارها مورد تجزیه و تحلیل دستگاه های تحلیلی ما قرار گرفته و از آن خط 

مشی استخراج شده است.
 از منظر اقتصادی، روابط ایران با کشورهای مختلف، در کنار همه ابعاد نهادی 
آن، تا حد زیادی تابع نگاه های سیاسی رئیس جمهور نیز است و همین موضوع 
نشان  مطالعات  می کند.  برجسته تر  را  جمهور   رئیس  انتخاب  اقتصادی  اهمیت 
کشورهایی  شامل  خود  تجاری  شرکای  انتخاب  در  ایران  نسبی  مزیت  می دهد 
به مانند عراق، امارات، افغانستان، ترکیه و سایر کشورهای منطقه است و از بعد 
سطح دلاری مراودات اقتصادی، چین نیز جزء مهمترین اولویت های اصلی ایران 
است. از این منظر، اتکای دیپلماسی اقتصادی کشور می بایست حول کشورهای 
منطقه و دارای بیشترین مراودات تجاری با ایران باشد. این در حالی است که 
کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی در آخرین اولویت های مزیتی برای ایران 
ثانیاً  با این کشورهای قابل توجه است.  ایران  اولًا بعد مسافت  هستند. چرا که 
توان رقابتی محصولات ایرانی با محصولات این کشورها کمتر است و ثالثاً این 
کشور همواره با پیروی از سیاست های خصمانه آمریکا، همواره اسباب آسیب و 
فشار بر اقتصاد ایران بوده اند. تنها نقطه قوت این کشورها تسلط شان بر مناسبات 
و نهاد های بین المللی است که در حال حاضر نیز با تغییر موازنه قدرت در سطح 

بین المللی، این مسائل نیز به حاشیه رفته است. 
تجربه رؤسای جمهور مختلف ایران در سالیان متمادی نشان از آن دارد که هر 
و  تجاری  شراکای  انتخاب  به  نسبت  خاص  تفکرات  و  گرایش ها  آن ها  از  یک 
برخی  در  طوری که  به  داشته اند.  کشور  اقتصادی  دیپلماسی  اولویت های  تعیین 

از مواقع به  با گشایش های بسیار مناسب مواجه شده و در برخی  از مواقع کشور 
انتخاب های غلط، کشور به تنگناهای اقتصادی رسیده است. تجربه سالیان  دلیل 
گذشته نشان از آن دارد که اولًا اقتصاد ایران نیازمند یک دیپلماسی پویا و فعال 
است و هر زمانی که این دیپلماسی با اقتدار رفتار کرده، منافع اقتصادی ایران تأمین 
شده است. از جمله در دوران رئیس جمهور شهید که اولًا مناسبات تجاری کشور 
افزایش یافت، فروش نفت به شدت بالا رفت، تراز تجاری کشور مثبت گردید و در 
نتیجه ذخایر ارزی کشور در سطح بسیار مناسبی قرار گرفت. ثانیاً هر گاه دستگاه 
توفیق  قرار داده است،  بر کشورهای منطقه  را  اولویت  اقتصادی کشور  دیپلماسی 
بیشتری در توسعه صادرات و ایجاد مزیت برای تولید داخلی داشته است. ثالثاً رفتار 
متعادل و دور از هر گونه افراط و تفریط با کشورهای غربی اثر بخش بوده است. در 
برخی از دوره ها همه مشکلات اقتصادی کشور به تحریم گره خورد که آسیب های 
جبران ناپذیری ایجاد کرد و برخی از دوره ها نیز تحریم ها کاغذ پاره خواند شد که 
این نیز آسیب های جدی به کشور وارد آورد. به نظر دیپلماسی دولت آیت الله شهید 
رئیسی بالاترین موفقیت و متعادل ترین رویکرد را داشته است و آثار اقتصادی آن 

قابل توجه است.

دکتر قدرت الله خیاطیان
ریاست دانشکده علوم انسانی

مردم ایران بعد از انتخاب 13رئیس جمهور، در آستانه انتخاب چهاردهمین رئیس 
جمهور هستند و این انتخابات در شرایطی که به قله های پیشرفت و تعالی جمهوری 
اسلامی ایران نزدیک شده ایم، از اهمیت خاصی برخوردار است. موفق کسی است 

که از تجربه ها درس بگیرد و دنبال آزمون و خطا نباشد.

تجربه سالیان گذشته نشان از آن دارد که اقتصاد 
ایران نیازمند یک دیپلماسی پویا و فعال است و 
هر زمانی که این دیپلماسی با اقتدار رفتار کرده، 
منافع اقتصادی ایران تأمین شده است.

 از جمله در دوران رئیس جمهور شهید که 
مناسبات تجاری کشور افزایش یافت، فروش 
نفت به شدت بالا رفت، تراز تجاری کشور مثبت 
گردید و در نتیجه ذخایر ارزی کشور در سطح 
بسیار مناسبی قرار گرفت

”

دکتر عبدالمحمد کاشیان
ریاست دانشکده گردشگری

ویژهنامه

سال هشتم، شماره 69، تیر 1403، سومین ویژه نامه انتخابات ریاست جمهوری

دانشگاه سمنان 
نگین خردورزی خطه کویر

گزينش خوب و آگاهانه يک وظيفه است ماهنامه خبری اداره روابط عمومی دانشگاه سمنان
همچنان که شرکتِ در انتخابات یک وظیفه است، گزینش خوب 
و آگاهانه هم یک وظیفه است. البته ممکن است همه ی تلاشها به 
نتیجه نرسد؛ اما انتخاب کنندگان تلاش کنند، برای این که گزینش 
درستی داشته باشند. این، خیلی مهمّ است. باید گشت و اصلح را 
پیدا کرد. باید گشت و امین ترین را انتخاب کرد. باید جستجو کرد 
و در بین این چند نفر، به طور نســبی قادرترینِ بر اداره کشور را 
پیدا کرد. مهمّ است. چون این امر مهمّ است، تفاضل هر چه هم 

کم باشد، اهمیت پیدا میکند.
1376/02/13
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ماهنامه خبری اداره روابط عمومی
صاحب امتیاز اداره روابط عمومی دانشگاه سمنان

مدیر مسئول: دکتر رحمان معرفت
ویژه نامه چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری
“تهیه شده توسط ستاد انتخابات دانشگاه سمنان”

دبیر ویژه نامه: دکتر مهدی بشارت

 @unisemnan

 ماهنامه خبری اداره روابط عمومی دانشگاه سمنان؛ تیر 1403، سومین ویژه نامه انتخابات ریاست جمهوری

نگین خردورزی خطه کویر

بر اســاس قانون اساسی در ایران هر چهار سال 
یک بار  انتخابات ریاست جمهوری برگزار می شود 
و رئیس جمهور با آرای مســتقیم مردم انتخاب 
می گردد. از سال ۱۳۵۷ تاکنون ۱۳ دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در کشور برگزار شده است و 
اکنون با شهادت آیت الله رئیسی، در سومین سال 
دولت سیزدهم، در آستانه برگزاری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری هستیم. در این 
بخش از نشریه مروری اجمالی بر ادوار انتخابات 

ریاست جمهوری خواهیم داشت.
دوره هفتم؛ رقابت تنگاتنگ بین ســید محمد 

خاتمی و ناطق نوری
انتخابات هفتمین دوره ریاســت جمهوری در تاریخ 2 
خرداد 1376 برگزار شــد. در دور هفتم نیز از مجموع 
23۸ نفــر که برای رقابت ثبت نــام کرده بود، 4 نفر از 
سوی شورای نگهبان مجاز به رقابت شدند. سیدمحمد 
خاتمــی )207۸017۸ رأی(،  علــی اکبر ناطق نوری 
و  رأی(   771460( زواره ای  رأی(، رضــا   7242۸59(
محمــد محمدی ری شــهری )742205 رأی(. در این 
انتخابات که با مشــارکت ۸0 درصدی واجدان شرایط 
انجام شــد، نتایج شمارش آراء حکایت از آن داشت که 
سیدمحمد خاتمی با کسب نزدیک به 69 درصد کل آرا، 

پیروز انتخابات و پنجمین رئیس جمهور کشور است.
 دوره هشــتم؛ انتخاباتی که ۱۰ نفر در آن تائید 

صلاحیت شدند
انتخابات هشتمین دوره ریاست جمهوری در تاریخ 1۸ 
خرداد 13۸0 برگزار شد. در این دوره مشارکت واجدان 

شرایط رأی دادن 6۸ درصد بود.
در این انتخابات از میان ۸17 داوطلب ثبت نام کننده، 
10 نفر توسط شــورای نگهبان تأیید صلاحیت شدند 
که عبارت بودند از ســید محمد خاتمی )21659053 
رأی(، احمد توکلی )4393544 رأی(، علی شــمخانی 
)737962 رأی(، عبــدالله جاســبی )26000۸ رأی(، 
محمود کاشــانی )235363 رأی(، حســن غفوری فرد 
)129222 رأی(، سید منصور رضوی )114327 رأی(، 
شــهاب الدین صــدر )59646 رأی( و علی فلاحیان ) 
55176 رأی( که در نهایت، ســید محمد خاتمی برای 
بار دوم با کسب 77 درصد آرا رئیس جمهور شد. حمله 
آمریکا به عراق و افغانســتان و ســاقط شدن صدام و 
طالبان در این دو کشــور، از مهمترین رویداد های دوره 

دوم ریاست جمهوری آقای خاتمی بود.
دوره نهم؛ ریاست جمهوری دو مرحله ای

نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران در تاریخ 
27 خرداد 13۸4 برگزار شــد. در این انتخابات از میان 
1014 داوطلب ثبت نام کننده، ۸ نفر توســط شورای 
نگهبان تأیید صلاحیت شــدند. ایــن دوره از انتخابات 
ریاست جمهوری طی دو مرحله در روز های 27 خرداد و 
3 تیر 13۸4 برگزار شد و در جریان آن محمود احمدی 
نژاد به عنوان ششمین رئیس جمهور ایران انتخاب شد.

در دور اول محمــود احمدی نــژاد )5710354 رأی(، 
علی اکبــر هاشــمی رفســنجانی )6159452 رأی(، 
مهدی کروبــی )5070124 رأی(، محمدباقر قالیباف 
)40۸3951 رأی(، مصطفی معین )40۸3951 رأی(، 
علی لاریجانی )1713۸10 رأی( و محسن مهرعلیزاده 
)12۸۸640 رأی( نامزد هــای این دوره بودند. محمود 
احمدی نژاد و علی اکبر هاشمی رفسنجانی به دور دوم 
انتخابــات راه یافتنــد. در دور دوم محمود احمدی نژاد 
1724۸7۸2 رأی و علی اکبر هاشــمی رفســنجانی 
10046701 رأی را از آن خــود ســاختند کــه بدین 

ترتیــب محمود احمدی نژاد بــه عنوان نهمین رئیس 
جمهوری اســلامی ایران برگزیده شد. میزان مشارکت 
واجدان شــرایط رأی دادن در دور اول 63 درصد و در 
دور دوم 60 درصد بود. در دور اول، محســن رضایی از 

رقابت انصراف داد.
دوره دهم؛ انتخاباتی با بالاترین میزان مشارکت

دهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری ایران، در 22 
خرداد 13۸۸ برگزار شد. در این انتخابات از میان 475 
داوطلب ثبت نام کننده، 4 نفر توســط شورای نگهبان 
تأیید صلاحیت شدند. این افراد عبارت بودند از: محمود 
احمدی نژاد )24527516 رأی(، میرحســین موسوی 
)13216411 رأی(، محسن رضایی )67۸240 رأی( و 
مهدی کروبی )333635 رأی(. در این دوره ۸5 درصد 
واجدان شرایط در رای گیری شرکت کردند. بر اساس 
اعلام رسمی وزارت کشور، محمود احمدی نژاد در این 
انتخابات با اختلاف رأی زیادی نســبت به میرحسین 

موسوی به پیروزی رسید. 
دوره یازدهم؛ امضاء برجام

یازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران در 24 
خرداد 1392 برگزار گردیــد. در این انتخابات از میان 
6۸6 داوطلب ثبت نام کننده، ۸ نفر توســط شــورای 
نگهبان تأیید صلاحیت شــدند. که عبــارت بودند از: 
حسن روحانی )1۸613329 رأی(، محمدباقر قالیباف 
)6077292 رأی(، ســعید جلیلی )416۸946 رأی(، 
محســن رضایی )3412712 رأی(، علی اکبر ولایتی 
)226۸753 رأی(، ســید محمد غرضــی )446015 
رأی( و غلامعلــی حــداد عادل و محمدرضــا عارف از 
رقابت انصراف دادند. در نهایت، حسن روحانی به عنوان 
هفتمین رئیس جمهوری اسلامی ایران برگزیده شد. در 
این انتخابات، مشــارکت واجدان شرایط رأی دادن در 
رأی گیری 73 درصد بود. از مهم ترین اتفاقات این دوره 

امضاء برجام در سال 2015 بود.
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 دوره دوازدهم؛ خروج آمریکا از برجام
دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران در 29 
اردیبهشت 1396 برگزار گردید. در این انتخابات از میان 
1636 داوطلب ثبت نام کننده، 6 نفر توســط شورای 
نگهبان تأیید صلاحیت شــدند که عبــارت بودند از: 
حسن روحانی )23636652 رأی(، سید ابراهیم رئیسی 
)15۸35794 رأی(، سید مصطفی میرسلیم )47۸267 
رأی(، سید مصطفی هاشــمی طبا )214441 رأی( و 
محمدباقر قالیباف و اسحاق جهانگیری از رقابت انصراف 
دادند و در نهایت حســن روحانی حائز 57 درصد آراء 
شد و به عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران برگزیده 
شــد. میزان مشارکت واجدان شرایط رأی دادن در این 
انتخابــات 73 درصد. از اتفاقات مهــم دوره دوم دولت 
حسن روحانی، خارج شــدن امریکا از توافقنامه برجام 

بود.
دوره سیزدهم؛ رای ملت به دومین رئیس جمهور 

شهید
ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران در 
2۸ خــرداد 1400 برگزار گردیــد. در این انتخابات از 
میان 592 داوطلب ثبت نام کننده، 7 نفر توسط شورای 
نگهبان تأیید صلاحیت شدند که عبارت بودند از: سید 
ابراهیم رئیســی )17926345 رأی(، محســن رضایی 
)3412712 رأی(، عبدالناصــر همتــی )2427201 
رأی(، سید امیرحســین قاضی زاده )99971۸ رأی( و 
سعید جلیلی و علیرضا زاکانی و محسن مهرعلیزاده از 
رقابت انصراف دادند. در نهایت سید ابراهیم رئیسی به 
عنوان هشتمین رئیس جمهوری اسلامی ایران برگزیده 
شــد. میزان مشارکت واجدان شرایط رأی دادن در این 

انتخابات 49 درصد بود.
در اردیبهشــت 1403، رئیس جمهور دولت سیزدهم، 
سید ابراهیم رئیسی، بر اثر ســقوط بالگرد به شهادت 

رسید و این دوره پیش از موعد مقرر پایان یافت.

خود  اوج  روزهاي  به  ریاست جمهوري  انتخابات  کم کم 
مي رسد. همه مي دانند مناظرات عیار کاندیداها  را مشخص 
مي کند. ادعاها و وعده ها و برنامه ها در محک قرار مي گیرد. 
کاندیداها بایستي رو در رو و با رعایت احترام بتوانند از مواضع 
و گفته هاي خود دفاع کنند. اکنون شش کاندیدا در صحنه 
حضور دارند و به نظر مي رسد  هر کدام از سوابق اجرایي و 
سیاسي قابل قبول برخوردارند. اما تا کنون هیچ کدام ریس 
ریاست جمهوري  که  بپذیریم  باید  بنابراین  نشدند.  جمهور 
مسئولیت سنگیني است و باید بهترین فرد در این مسند 
قرار گیرد. در کنار شایستگي حضور مردم نیز اهمیت زیادي 
دارد. حضور حداکثري یعني که ریاست جمهوري منتخب از 
سوي کثیري از جامعه است و مي تواند پاسخ گوي سیلقه ها 
ظرفیت  از  مي تواند  ضمن  در  باشد.  مختلف  طیف هاي  و 
همه گروه ها و نخبگان به معني واقعي استفاده نماید. اما  
حضور کم منتج به انتخاب فردي مي شود که  نمایندگي 
بخشي از جامعه باشد و عموم مردم به معني واقعي در اجرا 

بنابراین  کرد.  نخواهند  منتخب حمایت  فرد  برنامه هاي  از 
فرایند حضور حداکثري  از  انتخاب اصلح، مطمئن و قوي 

مي تواند بیرون بیاید.
       دو هفته پیش هشتاد نفر براي ریاست جمهوري شرکت 
کردند و مطمئناً بیش از هشتصد نفر نیز پشت درهاي بسته 
وزارت کشور توفیق ثبت نام پیدا نکردند و بیش از هشت 
هم  و  داشتند  جمهوري  ریاست  سوداي  نیز  هم  نفر  هزار 
مي خواستند ثبت نام کنند اما به وزارت کشور نرفتند. این 
روزها تب ریاست جمهوري و رئیس جمهور شدن بالاست. 
همه مي خواهند رییس جمهور بشوند. به قولي تعداد ثبت نام 
کنندگان از تعداد رأي دهندگان در حال فزوني است. واقعیت 
این است که شغل سیاسي به مانند سایر شغل ها ویژگي هایي 
دارد و نیاز به تجربه، مطالعه و هوش سرشار دارد. به دلیل 
اینکه رفتار، گفتار و عملکرد فرد ریس جمهور بر شئونات 
زندگي ملت یک کشور و آن هم کشوري مانند ایران تأثیر 
اساسي دارد. بنابراین به عقیده اینجانب شغل سیاسي نیز به 
مانند مشاغل دیگر به آموزش و تجربه نیاز دارد. افرادي که 
کاندیدا شدند کساني هستند که در طول ده سال گذشته 
به نوعي مسئولیت هاي مختلف داشتند و متأسفانه نتایج آن 
بویژه در مسائل اقتصادي مطلوب نبوده است. تقریبا  بین 
این افرد کمتر کسي هست که نتایج درخشاني در کارنامه 

خود داشته باشد. ابتدا بایستي کاندیداها کارنامه مثبت و رزومه 
درخشان کسب کنند سپس براي ریاست جمهوري کاندیدا 
شوند. بهرحال رویه هاي قبل نشان مي دهد که افراد با کارنامه 

متوسط نیز مي توانند شانس خود را آزمایش نمایند.
در  کاندیداها  متعدد  متشکل حضور  غیر  فرایند  این  نتیجه   
قبل  سیاسي   پیشرفته  سیستم هاي  در  است.  کشور  وزارت 
از اینکه فرد در انتخابات ریاست جمهوري و حتي پارلماني 
شرکت کند. ابتدا باید نظر حزب را جلب نماید و  از طریق 
احزاب کاندیداها معرفي مي شوند. این یعني کار تشکیلاتي 
و سازماني.  یعني کاندیداها قبل از احساس تکلیف باید نظر 
حزب مربوطه را از نظر شایستگي جلب و کسب نمایند. در 
افراد احساس تکلیف مي کنند.  فعلي  صورتي که در شرایط 
به نظر مي رسد براي ریاست جمهوري احساس تکلیف کافي 
نیست، احساس خدمت کافي نیست. اگر کاندیداهاي ثبت نام 
شده دنبال خدمت هستند چرا به روستاها و مناطق محروم 
نمي روند خدمت کنند. واقعاً چند نفر از این افراد ثبت نامي 
حاضر به خدمت در مناطق محروم هستند. بنابراین اصطلاح 
احساس تکلیف و احساس خدمت کافي نیست.  باید به معني 

واقعي خدمت گذار بود.
 تقریباً یک ماه پیش ریاست محترم جمهور و تعدادي از هیأت 
همراه ایشان در یک سانحه هوایي به شهادت رسیدند و با 

از  شهادت آیت الله ریسي دولت سیزدهم یک سال زودتر 
موعد به روزهاي پایاني رسید. بر اساس  اصل 131 قانون 
دولت  مخبر  آقاي  یعني  جمهور  رییس  اول  معاون  اساسي 
سیزدهم را به پایان خواهد. در هر صورت از تابستان امسال 
دولت چهاردم شروع به کار خواهد کرد. همیشه بین مجلس 
جدید و دولت جدید یک سال فرصت بود و مجلس تا حدودي 
مي توانست شکل و شمایل خود را پیدا کند و با آمادگي بیشتر 
به استقبال دولت جدید مي رفت. اما با توجه به شرایط فعلي 
مجلس دوازدهم بعد از انتخابات ریاست جمهوري جدید باید 
دست به کار شده و وزراي دولت بعدي یعني دولت چهاردهم 
را رأي اعتماد دهند و بعد از آن نیز بایستي بودجه 1404 و 
برنامه هفتم را نهایي کنند. این امر نشان مي دهد که مجلس 
مجلس  داشت.  خواهد  پیشرو  را  پرکاري  روزهاي  دوازدهم 
جدید بایستي با انرژي مضاعف کار خود را شروع کند. در 
روزهای آینده تکلیف ریاست جمهوري مشخص خواهد شد. 
امید است هم مجلس جدید و هم دولت جدید با هم فکري 
و هم افزایي بتوانند توسعه اقتصادي و اجتماعي را رقم بزنند. 
این دو نهاد یعني قوه مققنه و قوه مجریه مسئولیت اجرایي 
کردن برنامه هفتم را دارند و مي توانند با تمرکز بر این برنامه 
براي اولین بار بیش از 50 درصد برنامه هاي توسعه را محقق 

سازند و ادامه راه براي توسعه ایران اسلامي را هموار کنند.

یاست جمهوري همه با هم انتخابات ر
دکتر رحمان سعادت

دانشیار گروه آموزشی اقتصاد

انتخابات در جوامع غیرالهی موقعیتی است برای ابراز علاقه 
و سلیقه آحاد جامعه. در جوامع مادی افراد از فرصت انتخابات 
استفاده می کنند تا شخص مورد علاقه خود را انتخاب کنند 
و نسبت به شخصی که از او ناخشنود هستند تسویه حساب 
کنند و او را زمین بزنند. در واقع انتخابات عرصه ای برای بروز 
و ظهور نفسانیات تک تک افراد در عرصۀ اجتماعی است. 
هر هوسی که فراگیرتر شود، پیروز میدان خواهد بود و دیگر 
میل ها و هوس ها تا مدتی از میدان حذف می شوند. بر این 
اساس هر قدر نامزدی جذاب تر، خوش پوش تر، خوش بیان تر 

و تواناتر در جلب توجه توده مردم باشد، احتمال کسب قدرت 
سیاسی برایش بیشتر خواهد بود. رونالد ریگان، دونالد ترامپ،  
از  نوعی  به  می توان  را  استرادا  جوزف  زلنسکی،  ولودمیر 

موّفقان این نگاه به انتخابات دانست. 
در این درک از انتخابات به دلیل اینکه به تعداد آحاد جامعه 
میل و اراده وجود دارد، کسی که میل افراد بیشتری را تأمین 
غالب  نگاه  که  نگاه  این  در  می شود.  انتخابات  پیروز  کند 
و  استصوابی  نظارت  است،  انتخابات  به  انسان های جهان 
بررسی صلاحیت نامزدها پیش از شروع انتخابات خوش آیند 
انتخابات  فرض  پیش  اینکه  دلیل  به  نیست.  جامعه  افراد 
اعمال اراده و خواست شرکت کنندگان است، هر آنچه قدرت 

اراده و خواست آنها را محدود کند نارضایتی و دلخوری به بار 
می آورد. فرد انتظار دارد در انتخابات میل خود را نمایش دهد و 
اگر نتواند میلش را بروز دهد، انتخابات را بی منطق و غیرقابل 

تحمل می داند و آن را ترک می کند. 
اما انتخابات در یک جامعه الهی عرصه ای است برای انجام 
مسئولیت، نه تجلی خوش آمد یا بدآمد اشخاص. در این عرصه 
شخصِ مسلمان به میل و هوس شخصی خود توجه نمی کند 
بلکه به مسئولیت خود در جامعه و ضرورت حفظ وحدت و 
قدرت جامعه در مقابل کفار و بیگانگان توجه دارد. در چنین 
نگاهی، انتخابات به معنی رقابت برای برتری دادن خواسته های 

خود بر دیگران نیست. 
و  است  خدایی  وظیفۀ  انجام  جامعه  دغدغۀ  رویکرد  این  در 
روشن است که حق یکی است و وظیفه الهی برای تک تک 

افراد جامعه یکسان است. چندگانگی و تکثر فقط در حدی 
که به انجام وظیفه خللی وارد نشود وجود دارد. بنابراین نگاه، 
تعیین تعدادی از نامزدهای صالح برای انتخاب، انجام وظیفه 
در انتخابات را راحت تر می کند. درواقع هرقدر انجام وظیفه 
آسان تر شود برای جامعه راحتی بیشتری حاصل می شود. این 
یعنی نظارت استصوابی باعث انجام سهل تر وظیفه می شود. 

در این دیدگاه انجام انتخاب فقط استفاده از یک حق برای 
وظیفه ای  انجام  بلکه  نیست،  جامعه  در  خود  سلیفه  اعمال 
نه  افراد  تلاش  رو  ازهمین  است.  جامعه  کل  تقویت  برای 
برای پیروزی میل خود بر میل دیگران بلکه برای تشخیص 
افراد جامعه یکی  برای تمام  البته  الهی است که  وظیفه ای 
است و اگر همه به آن حقیقت واحد دست پیدا کنند جامعه به 

سعادت خواهد رسید.

تفاوت بنیادین انتخابات در جامعه لیبرال و جامعه الهی
دکتر محمدجواد دانیالی

مدیر گروه آموزشی معارف اسلامی


